

FINAL ANSWER KEY

Paper: 083 - Canal Rules and Regulations Travancore and Cochin
Date of Test 03-11-2025

Question1:-Travancore Public canals and Public Ferries Rules came into force on
തിരുവിതാംകൂർ പൊതു കനാലുകളുടെയും പൊതു ഫെറീസ് നിയമങ്ങളുടെയും നിയമങ്ങൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്

A:-Ist Chingam 1099 ME

I-ാം ചിങ്ങം 1099 ME

B:-Ist Chingam 1100 ME

I-ാം ചിങ്ങം 1100 ME

C:-Ist Chingam 1101 ME

I-ാം ചിങ്ങം 1101 ME

D:-1-11-1956

1-11-1956

Correct Answer:- Option-B

Question2:-From the following which is not included in the term 'Vessel'?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് 'വെസ്സൽ' എന്ന പദത്തിൽ ഉൾപ്പെടാത്തത്?

A:-Ship

കപ്പൽ

B:-Barge

ബാർജ്

C:-Boat

ബോട്ട്

D:-None of these

ഇവയൊന്നുമില്ല

Correct Answer:- Option-D

Question3:-"Prime Mover" includes _____ of the following.

"പ്രൈം മൂവർ" എന്നതിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയുടെ _____ ഉൾപ്പെടുന്നു.

A:-Steam engine

സ്റ്റീം എഞ്ചിൻ

B:-Oil engine

ഓയിൽ എഞ്ചിൻ

C:-Petrol engine

പെട്രോൾ എഞ്ചിൻ

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question4:-Any person having for the time being the charge of a vessel is named

നിലവിൽ ഒരു വെസ്സലിന്റെ ചുമതല വഹിക്കുന്ന ഏതൊരു വ്യക്തിയുടെയും പേര്

A:-Owner of the vessel

വെസ്സലിന്റെ ഉടമ

B:-Driver of the vessel

വെസ്സലിന്റെ ഡ്രൈവർ

C:-Master of the vessel

വെസ്സലിന്റെ മാസ്റ്റർ

D:-Syrang of the vessel

വെസ്സലിന്റെ സിറാങ്

Correct Answer:- Option-C

Question5:-The power to fix the license fee of vessel is vested with

കപ്പലിന്റെ ലൈസൻസ് ഫീസ് നിശ്ചയിക്കാനുള്ള അധികാരം നിക്ഷിപ്തമാണ്

A:-Chief Engineer, Irrigation

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

B:-Government

സർക്കാർ

C:-Director State Water Transport Department

ഡയറക്ടർ സംസ്ഥാന ജലഗതാഗത വകുപ്പ്

D:-Chief Conservator of Ports

ഇറമുഖങ്ങളുടെ ചീഫ് കൺസർവേറ്റർ

Correct Answer:- Option-B

Question6:-The Travancore Public Canal's and Public Ferries Rules not applicable to which of the following canals?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെ കനാലുകൾക്ക് തിരുവിതാംകൂർ പബ്ലിക് കനാൽസ് ആൻഡ് ഫെറീസ് നിയമങ്ങൾ ബാതകമല്ല?

A:-The Kurusumoodu Landing, Kollam

കരുസുമൂട് ലാൻഡിംഗ്, കൊല്ലം

B:-Chilakur Wharf, Varkala

ചിലാക്കൂർ വാർഫ്, വർക്കല

C:-The Market Landing at Kottayam

കോട്ടയത്തെ മാർക്കറ്റ് ലാൻഡിംഗ്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question7:-In respect of vessels plying in Cochin Port are who is empowered to detain a vessel for infringement of Rules in force?

കൊച്ചി ഇറമുഖത്ത് ഓടുന്ന കപ്പലുകളുടെ കാര്യത്തിൽ, നിലവിലുള്ള നിയമങ്ങൾ ലംഘിച്ചതിന് ഒരു കപ്പൽ തടഞ്ഞുവയ്ക്കാൻ ആർക്കാണ് അധികാരമുള്ളത്?

A:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

B:-A police officer not below the rank of station house officer

സ്റ്റേഷൻ ഹൗസ് ഓഫീസറുടെ റാങ്കിൽ താഴെയല്ലാത്ത ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥൻ

C:-Deputy Conservator of Cochin Port

കൊച്ചിൻ ഇറമുഖത്തിന്റെ ഡെപ്യൂട്ടി കൺസർവേറ്റർ

D:-Chief Engineer, Irrigation

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

Correct Answer:- Option-C

Question8:-The enquiry report furnished by the deputy conservator of Cochin Port limit towards the accidents occuring forwarded to

കൊച്ചിൻ ഇറമുഖ പരിധിയിലെ ഡെപ്യൂട്ടി കൺസർവേറ്റർ നൽകിയ അന്വേഷണ റിപ്പോർട്ട് കൈമാറി

A:-Chief Engineer, Irrigation

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

B:-Water Transport Department

ജലഗതാഗത വകുപ്പ്

C:-Executive Engineer, Irrigation Division, Ernakulam

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ ഡിവിഷൻ, എറണാകുളം

D:-Superintending Engineer, Irrigation

സൂപ്രണ്ടിംഗ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

Correct Answer:- Option-C

Question9:-The ex-officio canal officers of Public canals within their jurisdiction includes _____ of the following officials

അവരുടെ അധികാരപരിധിയിലുള്ള പൊതു കനാലുകളുടെ എക്സ്-ഓഫീഷ്യോ കനാൽ ഓഫീസർമാരിൽ ഇനിപ്പറയുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥരിൽ _____ പേർ ഉൾപ്പെടുന്നു

A:-Assistant Engineer

അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർ

B:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

C:-Lock Superintendents

ലോക്ക് സൂപ്രണ്ടുകൾ

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question10:-If the owner of a vessel sell or destroys the vessel he shall intimate the fact to

ഒരു കപ്പലിൻറെ ഉടമ കപ്പൽ വിൽക്കുകയോ നശിപ്പിക്കുകയോ ചെയ്താൽ അദ്ദേഹം വസ്തു അറിയിക്കണം

A:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

B:-Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Canal Officer who issued the license

ലൈസൻസ് നൽകിയ കനാൽ ഓഫീസർ

D:-Executive Engineer, Irrigation Division of the respective jurisdiction

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ, ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരപരിധിയിലെ ജലസേചന വിഭാഗം

Correct Answer:- Option-C

Question11:-The license issued to the owner of raft using public canal shall be in _____ form

പൊതു കനാൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന റാഫ്റ്റിൻറെ ഉടമയ്ക്ക് നൽകുന്ന ലൈസൻസ് _____ ഫോമിലായിരിക്കണം

A:-Form C

ഫോം C

B:-Form D

ഫോം D

C:-Form E

ഫോം E

D:-Form F

ഫോം F

Correct Answer:- Option-A

Question12:-The currency of a license issued to a raft using public canal is

പൊതു കനാൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഒരു റാഫ്റ്റിന് നൽകുന്ന ലൈസൻസിൻറെ കുറൻസി

A:-One year from the date of issue

ഇഷ്യൂ ചെയ്ത തീയതി മുതൽ ഒരു വർഷം

B:-Two year from the date of issue

ഇഷ്യൂ ചെയ്ത തീയതി മുതൽ രണ്ട് വർഷം

C:-Six months from the date of issue

ഇഷ്യൂ ചെയ്ത തീയതി മുതൽ ആറ് മാസം

D:-Three months from the date of issue

ഇഷ്യൂ ചെയ്ത തീയതി മുതൽ മൂന്ന് മാസം

Correct Answer:- Option-C

Question13:-The form of Inspection Certificate of a vessel is

ഒരു കപ്പലിൻറെ പരിശോധന സർട്ടിഫിക്കറ്റിൻറെ ഫോം

A:-Form F

ഫോം F

B:-Form A

ഫോം A

C:-Form D

ഫോം D

D:-Form E

ഫോം E

Correct Answer:- Option-C

Question14:-Which one of the following vessels are exempted from the liability to licensing?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ലൈസൻസിംഗിനുള്ള ബാധ്യതയിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കിയിരിക്കുന്നത്?

A:-All vessels less than one tonne registered tonnage

ഒരു ടണ്ണിൽ താഴെ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത ടൺ ഭാരമുള്ള എല്ലാ കപ്പലുകളും

B:-All vessels less than 1½ tonne registered tonnage

1½ ടണ്ണിൽ താഴെ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത ടൺ ഭാരമുള്ള എല്ലാ കപ്പലുകളും

C:-All vessels less than two tonne registered tonnage

രണ്ട് ടണ്ണിൽ താഴെ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത ടൺ ഭാരമുള്ള എല്ലാ കപ്പലുകളും

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question15:-The net or registered tonnage upon which fees are leviable shall be the gross tonnage less than

പീസ് ഈടാക്കാവുന്ന മൊത്തം ടണ്ണോ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത ടണ്ണോ ആയിരിക്കും

A:-15 percent

15 ശതമാനം

B:-10 percent

10 ശതമാനം

C:-20 percent

20 ശതമാനം

D:-25 percent

25 ശതമാനം

Correct Answer:- Option-A

Question16:-Under which circumstances of the following a vessel need not be remeasured to renew the license?

താഴെപ്പറയുന്ന ഏതൊക്കെ സാഹചര്യങ്ങളിൽ ലൈസൻസ് പുതുക്കുന്നതിന് ഒരു കപ്പലിൻറെ പുനർനിർണ്ണയം ആവശ്യമില്ല?

A:-The license is renewed after 3 years of its due

ലൈസൻസ് കാലാവധി കഴിഞ്ഞ 3 വർഷത്തിനു ശേഷം പുതുക്കും

B:-The license is renewed after 2 years of its due

ലൈസൻസ് കാലാവധി കഴിഞ്ഞ 2 വർഷത്തിനു ശേഷം പുതുക്കും

C:-The remeasuring officer himself was the officer who licensed it previously

നീമെഷറിംഗ് ഓഫീസർ തന്നെയാണ് മുമ്പ് ലൈസൻസ് നൽകിയ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question17:-No vessel licensed to carry passengers shall carry a greater number of passengers that in the proportion of one adult, or two children under _____ years of age.

യാത്രക്കാരെ കയറ്റാൻ ലൈസൻസുള്ള ഒരു കപ്പലും ഒരു മുതിർന്ന വ്യക്തിയുടെയോ _____ വയസ്സിന് താഴെയുള്ള രണ്ട് കുട്ടികളുടെയോ അനുപാതത്തിൽ കൂടുതൽ യാത്രക്കാരെ കയറ്റാൻ പാടില്ല.

A:-Five years of age

അഞ്ച് വയസ്സ്

B:-Ten years of age

പത്ത് വയസ്സ്

C:-Twelve years of age

പന്ത്രണ്ട് വയസ്സ്

D:-Fifteen years of age

പതിനഞ്ച് വയസ്സ്

Correct Answer:- Option-C

Question18:-If a vessel violate the provisions of Act or the Rules inforce, the license of a vehicle shall be suspended for _____ in the first offence.

ഒരു കപ്പൽ നിയമത്തിലെയോ നിലവിലുള്ള പട്ടങ്ങളിലെയോ വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിക്കുകയാണെങ്കിൽ, ആദ്യ കുറ്റകൃത്യത്തിൽ ഒരു വാഹനത്തിൻറെ ലൈസൻസ് _____ ന് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യപ്പെടും.

A:-Two weeks

രണ്ടാഴ്ച

B:-Not more than 15 days

15 ദിവസത്തിൽ കൂടാതെ

C:-One month

ഒരു മാസം

D:-Thirty days

മൂപ്പത് ദിവസം

Correct Answer:- Option-B

Question19:-If the license of a vessel is suspended by a competent authority for any reasons, the complaint if any in writing shall not be entertained if such complaint received after _____ days from the date of negligence incivility or any other irregularity.

ഏതെങ്കിലും കാരണത്താൽ ഒരു കപ്പലിൻറെ ലൈസൻസ് ഒരു യോഗ്യതയുള്ള അധികാരി താൽക്കാലികമായി നിർത്തിവച്ചാൽ, അശ്രദ്ധയുടെയോ മറ്റേതെങ്കിലും ക്രമക്കേടിൻറെയോ തീയതി മുതൽ _____ ദിവസങ്ങൾക്ക് ശേഷം പരാതി ലഭിച്ചാൽ രേഖാമൂലമുള്ള പരാതി സ്വീകരിക്കില്ല.

A:-One month

ഒരു മാസം

B:-Seven days

ഏഴ് ദിവസം

C:-Fifteen days

പതിനഞ്ച് ദിവസം

D:-Ten days

പത്ത് ദിവസം

Correct Answer:- Option-C

Question20:-If the original license of a vessel be lost who shall issue a duplicate there of on receipt of the fee?

ഒരു കപ്പലിൻറെ ഒറിജിനൽ ലൈസൻസ് നഷ്ടപ്പെട്ടാൽ ഫീസ് ലഭിച്ചാൽ ആരാണ് അതിൻറെ ഡ്യൂപ്ലിക്കേറ്റ് നൽകുന്നത്?

A:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

B:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question21:-When the license for a vessel carrying cargo is suspended, the officer suspended the vessel shall grant a pass in _____ Form.

ചരക്ക് കൊണ്ടുപോകുന്ന ഒരു കപ്പലിൻറെ ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യുമ്പോൾ, സസ്പെൻഡ് ചെയ്ത ഉദ്യോഗസ്ഥൻ കപ്പലിന് _____ ഫോമിൽ ഒരു പാസ് നൽകണം.

A:-Form C

ഫോം C

B:-Form D

ഫോം D

C:-Form F

ഫോം F

D:-Form E

ഫോം E

Correct Answer:- Option-D

Question22:-When the license of a vessel is suspended the vessel shall be detained at

ഒരു കപ്പലിൻറെ ലൈസൻസ് താൽക്കാലികമായി നിർത്തിവയ്ക്കുമ്പോൾ, കപ്പൽ ഇവിടെ സൂക്ഷിക്കും.

A:-Wharf

വാർഫ്

B:-Away from wharf

വാർഫിൽ നിന്ന് അകലെ

C:-As directed by the canal officer

കനാൽ ഓഫീസർ നിർദ്ദേശിച്ച പ്രകാരം

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question23:-License of jetty porters shall be issued in _____ Form.

ജെട്ടി പോർട്ടർമാരുടെ ലൈസൻസ് _____ ഫോമിൽ നൽകും.

A:-Form D

ഫോം D

B:-Form C

ഫോം C

C:-Form F

ഫോം F

D:-Form P

ഫോം P

Correct Answer:- Option-D

Question24:-License to Jetty Porters shall be issued by

ജെട്ടി പോർട്ടർമാർക്ക് ലൈസൻസ് നൽകുന്നത്

A:-Canal officer

കനാൽ ഓഫീസർ

B:-Canal Section officer

കനാൽ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

C:-Executive Engineer, Irrigation

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

D:-Labour Department

തൊഴിൽ വകുപ്പ്

Correct Answer:- Option-B

Question25:-The plan and estimate for the construction of private wharves shall be approved by

പ്ലാനും എസ്റ്റിമേറ്റും സ്വകാര്യ വാർഫുകളുടെ നിർമ്മാണത്തിന് അംഗീകാരം നൽകേണ്ടത്

A:-Chief Engineer, Irrigation

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ, ജലസേചനം

B:-Executive Engineer

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ

C:-Concerned Local Self Government Authorities

ബന്ധപ്പെട്ട തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾ

D:-Chief Engineer, Harbour Engineering Department

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ, ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വകുപ്പ്

Correct Answer:- Option-B

Question26:-The rate of license fee payable to semi-private wharf is at the rate of

സെമി-പ്രൈവറ്റ് വാർഫിന് നൽകേണ്ട ലൈസൻസ് ഫീസ് നിരക്ക്

A:-The rate equal to private wharf

സ്വകാര്യ വാർഫിന് തുല്യമായ നിരക്ക്

B:-Half of that of private wharf

സ്വകാര്യ വാർഫിന്റെ പകുതി

C:-3/4 of the rate of private wharf

സ്വകാര്യ വാർഫ് നിരക്കിന്റെ 3/4

D:-1/4 of the rate of private wharf

സ്വകാര്യ വാർഫ് നിരക്കിന്റെ 1/4

Correct Answer:- Option-B

Question27:-Vessels shall be berthed at a wharf in accordance with the instructions of

നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കനുസൃതമായി കപ്പലുകൾ ഒരു വാർഫിൽ നിർത്തണം.

A:-Master of the vessel

കപ്പലിന്റെ മാസ്റ്റർ

B:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Inspector of boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

D:-Canal officer

കനാൽ ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-D

Question28:-The rate of wharfage and dumurrage shall from time to time be fixed by

വാർഫേജിന്റെയും ഡ്യൂമറേജിന്റെയും നിരക്ക് കാലാകാലങ്ങളിൽ നിശ്ചയിക്കുന്നത്

A:-Chief Engineer, Irrigation

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

B:-Port Trust authorities

പോർട്ട് ട്രസ്റ്റ് അധികാരികൾ

C:-Government

സർക്കാർ

D:-Harbour Engineering Department

ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വകുപ്പ്

Correct Answer:- Option-C

Question29:-Where public wharves are provided the landing or loading of goods elsewhere in the vicinity without the prior sanction of _____ is prohibited.

പൊതു വാർഫുകൾ നൽകിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ _____ യുടെ മുൻകൂർ അനുമതിയില്ലാതെ വിൻസിറ്റിയിലെ മറ്റെവിടെയെങ്കിലും സ്ഥലങ്ങളിൽ ഇറക്കുകയോ കയറ്റുകയോ ചെയ്യുന്നത് നിരോധിച്ചിരിക്കുന്നു.

A:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

B:-Chief Inspector of Boats

ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ ഓഫ് ബോട്ട്സ്

C:-Inspector of Boats

ഇൻസ്പെക്ടർ ഓഫ് ബോട്ട്സ്

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാതും

Correct Answer:- Option-A

Question30:-A jetty porter absence from duty for a continuous period of _____ days shall be deemed as sufficient reason for the cancellation of the license.

_____ ദിവസം തുടർച്ചയായി ഡ്യൂട്ടിയിൽ നിന്ന് ഒരു ഷെട്ടി പോർട്ടർ ഹാജരാകാതിരിക്കുന്നത് ലൈസൻസ് റദ്ദാക്കുന്നതിന് മതിയായ കാരണമായി കണക്കാക്കും.

A:-Seven days

ഏഴ് ദിവസം

B:-Ten days

പത്ത് ദിവസം

C:-Fifteen days

പതിനഞ്ച് ദിവസം

D:-One month

ഒരു മാസം

Correct Answer:- Option-C

Question31:-Who shall fix the number of porters required for any station?

എതെങ്കിലും സ്റ്റേഷന് ആവശ്യമായ പോർട്ടർമാരുടെ എണ്ണം ആരാണ് നിശ്ചയിക്കേണ്ടത്?

A:-Executive Engineer, Irrigation

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

B:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

C:-Chief Engineer

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ

D:-Deputy Conservator of Ports

ഡെപ്യൂട്ടി കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് പോർട്ട്സ്

Correct Answer:- Option-C

Question32:-As per Navigation Rules the length of Rafts allowed to navigate at 'South of Nadayara Bridge is _____ feet'.

നാവിഗേഷൻ നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച് 'നടയാറ പാലത്തിൻറെ തെക്ക് ഭാഗത്ത് നാവിഗേറ്റ് ചെയ്യാൻ അനുവദിക്കുന്ന റാഫ്റ്റുകളുടെ നീളം _____ അടിയാണ്'.

A:-Sixty

അറുപത്

B:-Fifty

അമ്പത്

C:-Seventy five

എഴുപത്തിയഞ്ച്

D:-Twenty five

ഇരുപത്തിയഞ്ച്

Correct Answer:- Option-B

Question33:-Who is competent to grant a special license permitting any vessel larger in dimensions than those mentioned as per navigation rules to navigate any public canal?

നാവിഗേഷൻ നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം പരമാർശിച്ചിരിക്കുന്നതിനേക്കാൾ വലിയ അളവിലുള്ള ഏതെങ്കിലും കപ്പലിന് ഏതെങ്കിലും പൊതു കനാലിലൂടെ സഞ്ചരിക്കാൻ അനുവദിക്കുന്ന പ്രത്യേക ലൈസൻസ് നൽകാനുമാണ് അധികാരമുള്ളത്?

A:-Government

സർക്കാർ

B:-Chief Engineer

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ

C:-Chief Inspector of Boats

ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ ഓഫ് ബോട്ട്സ്

D:-Executive Engineer, Irrigation

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

Correct Answer:- Option-B

Question34:-When passing through bridges between Alleppey and Quilon (north of the Iron Bridge) the limiting dimensions for the height of a vessel above maximum water-level shall not exceed

ആലപ്പുഴയും കയിലോണിനും ഇടയിലുള്ള പാലങ്ങളിലൂടെ (ഇരുമ്പ് പാലത്തിന് വടക്ക്) കടന്നുപോകുമ്പോൾ, പരമാവധി ജലനിരപ്പിന് മുകളിലുള്ള ഒരു പാത്രത്തിൻറെ ഉയരത്തിൻറെ പരിധി അളവുകൾ കവിയരുത്

A:-Shall not exceed 11 feet 3 inches

11 അടി 3 ഇഞ്ച് കവിയരുത്

B:-Shall not exceed 8 feet 6 inches

8 അടി 6 ഇഞ്ച് കവിയരുത്

C:-Shall not exceed 12 feet 5 inches

12 അടി 5 ഇഞ്ച് കവിയരുത്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question35:-The load line mark (-O-) not less than _____ inches in length shall be painted on each side of the vessel.

_____ ഇഞ്ചിൽ കറയാത്ത നീളമുള്ള ലോഡ് ലൈൻ അടയാളം (-O-) പാത്രത്തിൻറെ ഇരുവശത്തും പെയിൻറ് ചെയ്യണം.

A:-Ten inches

പത്ത് ഇഞ്ച്

B:-12 inches

12 ഇഞ്ച്

C:-Fifteen inches

പതിനഞ്ച് ഇഞ്ച്

D:-Nine inches

ഒമ്പത് ഇഞ്ച്

Correct Answer:- Option-D

Question36:-The 'Clear area' of a vessel means

ഒരു കപ്പലിൻറെ 'വൃത്തിയുള്ള പ്രദേശം' എന്നാൽ

A:-The space available after all encumbrances such as hatch ways, steering wheel etc.

ഹാച്ച് വഴികൾ, സ്റ്റിയറിംഗ് വിൽ തുടങ്ങിയ എല്ലാ തടസ്സങ്ങൾക്കും ശേഷം ലഭ്യമായ സ്ഥലം

B:-The spaces provided for accommodating passengers

യാത്രക്കാരെ ഉൾക്കൊള്ളാൻ നൽകിയിരിക്കുന്ന ഇടങ്ങൾ

C:-The spaces provided for carrying cargo articles

ചരക്ക് വസ്തുക്കൾ കൊണ്ടുപോകുന്നതിന് നൽകിയിരിക്കുന്ന ഇടങ്ങൾ

D:-The spaces kept free in driver's cabin

ഡ്രൈവർ ക്യാബിനിൽ സ്വതന്ത്രമായി സൂക്ഷിക്കുന്ന ഇടങ്ങൾ

Correct Answer:- Option-A

Question37:-Which side of the canal be permitted a vessel passing through the public canal?

പൊതു കനാലിലൂടെ കടന്നുപോകുന്ന ഒരു കപ്പലിന് കനാലിൻറെ ഏത് വശമാണ് അനുവദിക്കേണ്ടത്?

A:-Middle Portion

മധ്യഭാഗം

B:-Right side

വലതുവശം

C:-Left side

ഇടതുവശം

D:-As per the navigation then and there

നാവിഗേഷൻ അനുസരിച്ച്

Correct Answer:- Option-B

Question38:-The speed of steam vessel passing through tunnels shall not exceed _____ an hour.

തുരങ്കങ്ങളിലൂടെ കടന്നുപോകുന്ന നീരാവി കപ്പലിൻറെ വേഗത ഒരു മണിക്കൂറിൽ _____ കവിയരുത്.

A:-Two miles

രണ്ട് മൈൽ

B:-Two kilometre

രണ്ട് കിലോമീറ്റർ

C:-One mile

ഒരു മൈൽ

D:-One kilometre

ഒരു കിലോമീറ്റർ

Correct Answer:- Option-A

Question39:-Rafts of timber or bamboos shall not be allowed to remain moored in a canal for

തടിയുടെയോ മുള്ളയുടെയോ ചങ്ങാടങ്ങൾ ഒരു കനാലിൽ കെട്ടി നിർത്താൻ അനുവദിക്കരുത്

A:-more than 24 hours

24 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ

B:-More than two days

രണ്ട് ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ

C:-More than 12 hours

12 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ

D:-More than one week

ഒരു ആഴ്ചയിൽ കൂടുതൽ

Correct Answer:- Option-B

Question40:-A vessel allowed to carry passengers may also carry cargo in compartment separately reserved for the purpose and not exceeding _____ percentage of the passenger capacity of the boat.

യാത്രക്കാരെ കയറ്റാൻ അനുവദിക്കുന്ന ഒരു കപ്പലിന്, ആവശ്യത്തിനായി പ്രത്യേകം നീക്കിവച്ചിരിക്കുന്ന കമ്പാർട്ട്മെന്റിൽ ചരക്ക് കൊണ്ടുപോകാവുന്നതാണ്. കൂടാതെ ബോട്ടിന്റെ യാത്രക്കാരുടെ ശേഷിയുടെ _____ ശതമാനത്തിൽ കൂടുതൽ.

A:-1/2 of the passenger capacity

യാത്രക്കാരുടെ ശേഷിയുടെ 1/2

B:-1/4 of the passenger capacity

യാത്രക്കാരുടെ ശേഷിയുടെ 1/4

C:-1/3 of the passenger capacity

യാത്രക്കാരുടെ ശേഷിയുടെ 1/3

D:-none of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question41:-A vessel at anchor shall exhibit forward where it can best seen a white light in a lantern of such a character as to be visible around the horizon at a distance of _____ mile.

നച്ചരമിട്ടിരിക്കുന്ന ഒരു വെസ്സൽ, _____ മൈൽ അകലെ ചക്രവാളത്തിന് ചുറ്റും ദൃശ്യമാകുന്ന സ്വഭാവമുള്ള ഒരു വിളക്കിൽ വെളുത്ത വെളിച്ചം ഏറ്റവും നന്നായി കാണാൻ കഴിയുന്നിടത്ത് മുന്നോട്ട് കാണിക്കണം.

A:-1/2 mile

1/2 മൈൽ

B:-one mile

ഒരു മൈൽ

C:-2 mile

2 മൈൽ

D:-one kilometre

ഒരു കിലോമീറ്റർ

Correct Answer:- Option-B

Question42:-The rule regarding the size of navigation lights came into force w.e.f.

നാവിഗേഷൻ ലൈറ്റുകളുടെ വലുപ്പത്തെക്കുറിച്ചുള്ള നിയമം പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത് ഈ വർഷം മുതലാണ്

A:-1st of April 1965

1965 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ

B:-1st of January 1965

1965 ജനുവരി 1 മുതൽ

C:-1st of April 1966

1966 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ

D:-1st of January 1966

1966 ജനുവരി 1 മുതൽ

Correct Answer:- Option-A

Question43:-Who may sell in auction or dispose otherwise as he may deem fit any vessel confiscated or seized as per Canal Rules/Act?

കനാൽ നിയമങ്ങൾ/നിയമം അനുസരിച്ച് കണ്ടുകെട്ടിയതോ പിടിച്ചെടുത്തതോ ആയ ഏതെങ്കിലും വെസ്സൽ ആർക്കാണ് ലേലത്തിൽ വിൽക്കാൻ കഴിയുക അല്ലെങ്കിൽ മറ്റേതെങ്കിലും രീതിയിൽ ഉപേക്ഷിക്കുക കഴിയുക.

A:-Executive Engineer, Irrigation

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ, ഇറിഗേഷൻ

B:-Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

D:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-D

Question44:-No vessel shall be repaired in any canal without the written permission of

രേഖാമൂലമുള്ള അനുമതിയില്ലാതെ ഒരു കനാലിലും ഒരു പാത്രവും നന്നാക്കാൻ പാടില്ല

A:-Canal Section Officer

കനാൽ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

B:-Assistant Engineer

അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർ

C:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

D:-Executive Engineer

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ

Correct Answer:- Option-C

Question45:-After repair of the vessel at canal, the time limit to remove all surplus materials by the owner of the vessel within _____ days.

കനാലിൽ വെസ്സൽ നന്നാക്കിയ ശേഷം, _____ ദിവസത്തിനുള്ളിൽ വെസ്സലിന്റെ ഉടമ എല്ലാ അധിക വസ്തുക്കളും നീക്കം ചെയ്യുക ചെയ്യുന്നതിനുള്ള സമയപരിധി

A:-Three days

മൂന്ന് ദിവസം

B:-Seven days

ഏഴ് ദിവസം

C:-Ten days

പത്ത് ദിവസം

D:-Fifteen days

പതിനഞ്ച് ദിവസം

Correct Answer:- Option-D

Question46:-Who shall report the occurrence of epidemic disease of a vessel in a canal to the competent authorities?

ഒരു കനാലിലെ ഒരു കപ്പലിന് പകർച്ചവ്യാധി ഉണ്ടായാൽ അത് യോഗ്യതയുള്ള അധികാരികളെ ആരാണ് അറിയിക്കേണ്ടത്?

A:-Driver of the vessel

കപ്പലിന്റെ ഡ്രൈവർ

B:-Master of the vessel

കപ്പലിന്റെ മാസ്റ്റർ

C:-Owner of the vessel

കപ്പലിന്റെ ഉടമ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question47:-No person suffering from _____ disease cannot be carried in a passenger vessel.

_____ രോഗം ബാധിച്ച ഒരു വ്യക്തിയെയും ഒരു യാത്രാ കപ്പലിൽ കൊണ്ടുപോകാൻ കഴിയില്ല.

A:-Tuberculosis

കുരുവം

B:-Leprosy

കുഷ്ഠരോഗം

C:-Mental disease

മാനസികരോഗം

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-B

Question48:-The decks and cabins of a passenger vessel shall be washed down

ഒരു യാത്രാ കപ്പലിന്റെ ഡെക്കുകളും ക്യാബിനുകളും കഴുകി കളയണം.

A:-Daily

ദിവസേന

B:-Twice in a day

ഒരു ദിവസത്തിൽ രണ്ടുതവണ

C:-Once in every two days

രണ്ട് ദിവസത്തിലൊരിക്കൽ

D:-Once in every three days

മൂന്ന് ദിവസത്തിലൊരിക്കൽ

Correct Answer:- Option-A

Question49:-The number of closets to be provided shall not be less than _____ for first class passenger.

ആദ്യ ക്ലാസ് യാത്രക്കാരുടെ നൽകേണ്ട ക്ലോസറ്റുകളുടെ എണ്ണം _____ ൽ കുറയാരുത്.

A:-One

ഒന്ന്

B:-Two

രണ്ട്

C:-Three

മൂന്ന്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question50:-When cargo or luggage is carried on deck, the space occupied shall be deducted from the passenger space at the rate of one passenger for _____ cubic feet.

കാർഗോ അല്ലെങ്കിൽ ലഗേജ് ഡെക്കിൽ കൊണ്ടുപോകുമ്പോൾ, കൈവശപ്പെടുത്തിയ സ്ഥലം യാത്രക്കാരുടെ സ്ഥലത്ത് നിന്ന് ഒരു യാത്രക്കാരന്റെ നിരക്കിൽ _____ ക്യൂബിക് അടിക്ക് കുറയ്ക്കും.

A:-5 cubic feet

5 ക്യൂബിക് അടി

B:-7 cubic feet

7 ക്യൂബിക് അടി

C:-10 cubic feet

10 ക്യൂബിക് അടി

D:-12 cubic feet

12 ക്യൂബിക് അടി

Correct Answer:- Option-C

Question51:-In the case of first class passenger, the number shall be calculated at the rate of _____ square feet for each passenger.

ഒന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ, ഓരോ യാത്രക്കാരനും _____ ചതുരശ്ര അടി എന്ന നിരക്കിൽ എണ്ണം കണക്കാക്കും.

A:-20 square feet

20 ചതുരശ്ര അടി

B:-10 square feet

10 ചതുരശ്ര അടി

C:-15 square feet

15 ചതുരശ്ര അടി

D:-21 square feet

21 ചതുരശ്ര അടി

Correct Answer:- Option-A

Question52:-In the case of second class passengers, the number shall be calculated at the rate of _____ square feet for each passenger

രണ്ടാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ, ഓരോ യാത്രക്കാരനും _____ ചതുരശ്ര അടി എന്ന നിരക്കിൽ എണ്ണം കണക്കാക്കും.

A:-20 square feet

20 ചതുരശ്ര അടി

B:-10 square feet

10 ചതുരശ്ര അടി

C:-5 square feet

5 ചതുരശ്ര അടി

D:-nine square feet

ഒമ്പത് ചതുരശ്ര അടി

Correct Answer:- Option-B

Question53:-In the case of third class passengers, the number of passengers shall be calculated at the rate of _____ square feet for each passenger.

മൂന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ, ഓരോ യാത്രക്കാരനും _____ ചതുരശ്ര അടി എന്ന നിരക്കിൽ യാത്രക്കാരുടെ എണ്ണം കണക്കാക്കും.

A:-10 square feet

10 ചതുരശ്ര അടി

B:-Five square feet

അഞ്ച് ചതുരശ്ര അടി

C:-Six square feet

ആറ് ചതുരശ്ര അടി

D:-Seven square feet

ഏഴ് ചതുരശ്ര അടി

Correct Answer:- Option-C

Question54:-Airing space on deck provided for first and second class passengers shall be divided off from the space occupied by

ഒന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാർക്കായി ഡെക്കിൽ ഒരുക്കിയിരിക്കുന്ന എയർ സ്പേസ്, കൈവശപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തിൽ നിന്ന് വിഭജിക്കണം.

A:-The space provided for drivers cabin

ഡ്രൈവർമാരുടെ ക്യാബിൻ നൽകിയിട്ടുള്ള സ്ഥലം

B:-The space provided for drivers cabin and engine room

ഡ്രൈവർമാരുടെ ക്യാബിൻ എഞ്ചിൻ റൂമിനും നൽകിയിട്ടുള്ള സ്ഥലം

C:-The space occupied by third class passenger

മൂന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാർ കൈവശപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന സ്ഥലം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question55:-In the case of vessels which carry passengers on the lower or main deck only, the number of passengers shall be calculated at the rate of

താഴെത്ത അല്ലെങ്കിൽ പ്രധാന ഡെക്കിൽ മാത്രം യാത്രക്കാരെ കൊണ്ടുപോകുന്ന കപ്പലുകളുടെ കാര്യത്തിൽ, യാത്രക്കാരുടെ എണ്ണം എന്ന നിരക്കിൽ കണക്കാക്കണം

A:-5 square feet for each passenger

ഓരോ യാത്രക്കാരനും 5 ചതുരശ്ര അടി

B:-3 square feet for each passenger

ഓരോ യാത്രക്കാരനും 3 ചതുരശ്ര അടി

C:-6 square feet for each passenger

ഓരോ യാത്രക്കാരനും 6 ചതുരശ്ര അടി

D:-7 square feet for each passenger

ഓരോ യാത്രക്കാരനും 7 ചതുരശ്ര അടി

Correct Answer:- Option-A

Question56:-Children of _____ years age and below shall not be counted as passenger or charged any rate.

കുട്ടികൾ _____ വയസ്സും അതിൽ താഴെയും പ്രായമുള്ളവരെ യാത്രക്കാരായി കണക്കാക്കുകയോ നിരക്ക് ഈടാക്കുകയോ ചെയ്യില്ല.

A:-3 years

3 വർഷം

B:-2 years

2 വർഷം

C:-4 years

4 വർഷം

D:-five years

അഞ്ച് വർഷം

Correct Answer:- Option-A

Question57:-The cabins or compartments shall be fitted with suitable seats or sofas not less than _____ feet in width for 1st class passenger.

ഒന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാരന് ക്യാബിനുകളിലോ കമ്പാർട്ട്മെന്റുകളിലോ _____ അടിയിൽ കുറയാത്ത വീതിയുള്ള അനുയോജ്യമായ സീറ്റുകളോ സോഫകളോ ഘടിപ്പിക്കണം.

A:-2 feet

2 അടി

B:-3 feet

3 അടി

C:-1½ feet

1½ അടി

D:-1¾ feet

1¾ അടി

Correct Answer:- Option-D

Question58:-The cabins or compartments shall be fitted with suitable seats or sofas not less than _____ feet in length for 1st class passenger.

ഒന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാരന് ക്യാബിനുകളിലോ കമ്പാർട്ട്മെന്റുകളിലോ _____ അടിയിൽ കുറയാത്ത നീളമുള്ള അനുയോജ്യമായ സീറ്റുകളോ സോഫകളോ ഘടിപ്പിക്കണം.

A:-6 feet

6 അടി

B:-5 feet

5 അടി

C:-2 feet

2 അടി

D:-7 feet

7 അടി

Correct Answer:- Option-A

Question59:-How many first class cabins or compartments shall provide in a first class passenger vessels plying at night?

രാത്രിയിൽ ഓടുന്ന ഒരു ഫസ്റ്റ് ക്ലാസ് പാസഞ്ചർ കപ്പലിൽ എത്ര ഫസ്റ്റ് ക്ലാസ് ക്യാബിനുകൾ അല്ലെങ്കിൽ കമ്പാർട്ട്മെന്റുകൾ ഉണ്ടായിരിക്കണം?

A:-One cabin

ഒരു ക്യാബിൻ

B:-Not less than two

രണ്ടിൽ കുറയാത്തത്

C:-Three

മൂന്ന്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question60:-A vessel plying at night shall be held to

രാത്രിയിൽ ഓടുന്ന ഒരു കപ്പലിന് ഇനിപ്പറയുന്നവ അനുവദിക്കും

A:-Between the hour of 8 pm and 6 am

രാത്രി 8 മണിക്കും രാവിലെ 6 മണിക്കും ഇടയിൽ

B:-Between the hour of 7 pm and 7 am

വൈകുന്നേരം 7 മണിക്കും രാവിലെ 7 മണിക്കും ഇടയിൽ

C:-Between the hour of 6 pm and 6 am

വൈകുന്നേരം 6 മണിക്കും രാവിലെ 6 മണിക്കും ഇടയിൽ

D:-Between the hour of 8 pm and 7 am

രാത്രി 8 മണിക്കും രാവിലെ 7 മണിക്കും ഇടയിൽ

Correct Answer:- Option-A

Question61:-No passenger shall be carried on an upper deck or the top of cabins of vessels whose breadth is less than _____ feet unless the stability of the vessel has been tested by the Inspector.

_____ അടിയിൽ താഴെ വീതിയുള്ള കപ്പലുകളുടെ മുകളിലെ ഡെക്കിലോ ക്യാബിനുകളുടെ മുകളിലോ ഒരു യാത്രക്കാരനെയും കയറ്റാൻ പാടില്ല. കാരണം കപ്പലിന്റെ സ്ഥിരത ഇൻസ്പെക്ടർ പരിശോധിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിൽ.

A:-8 feet

8 അടി

B:-9 feet

9 അടി

C:-10 feet

10 അടി

D:-7 feet

7 അടി

Correct Answer:- Option-A

Question62:-In flush deck boats the accommodation for third class passengers shall be calculated at the rate of _____ square feet of covered space.

ഫ്ലഷ് ഡെക്ക് ബോട്ടുകളിൽ മൂന്നാം ക്ലാസ് യാത്രക്കാർക്കുള്ള താമസ സൗകര്യം _____ ചതുരശ്ര അടി കവർ ചെയ്ത സ്ഥലത്തിന്റെ നിരക്കിൽ കണക്കാക്കും.

A:-5 square feet

5 ചതുരശ്ര അടി

B:-6 square feet

6 ചതുരശ്ര അടി

C:-7 square feet

7 ചതുരശ്ര അടി

D:-8 square feet

8 ചതുരശ്ര അടി

Correct Answer:- Option-A

Question63:-The charges for first class passagers shall not exceed _____ the rate for third class.

ഒന്നാം ക്ലാസ് പാസഞ്ചർമാർക്കുള്ള നിരക്കുകൾ മൂന്നാം ക്ലാസ്സിനുള്ള നിരക്കിൽ _____ കവിയരുത്.

A:-Five times

അഞ്ച് തവണ

B:-Three times

മൂന്ന് തവണ

C:-Six times

ആറ് തവണ

D:-Two times

രണ്ട് തവണ

Correct Answer:- Option-C

Question64:-The charge for passengers luggage shall not exceed _____ passenger rate for 10 cubic feet.

യാത്രക്കാരുടെ ലഗേജിനുള്ള നിരക്ക് 10 ക്യൂബിക് അടിക്ക് _____ യാത്രക്കാരുടെ നിരക്കിൽ കവിയരുത്.

A:-Third class

മൂന്നാം ക്ലാസ്

B:-Second class

രണ്ടാം ക്ലാസ്

C:-First class

ഒന്നാം ക്ലാസ്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question65:-The luggage or cargo allowed to be taken by a first class passenger with free of charge is _____ cubic feet of cargo.

ഒരു ഫസ്റ്റ് ക്ലാസ് യാത്രക്കാരന് സൗജന്യമായി കൊണ്ടുപോകാൻ അനുവദിക്കുന്ന ലഗേജ് അല്ലെങ്കിൽ കാർഗോ _____ ക്യൂബിക് അടി കാർഗോ ആണ്.

A:-8 cubic feet

8 ക്യൂബിക് അടി

B:-5 cubic feet

5 ക്യൂബിക് അടി

C:-6 cubic feet

6 ക്യൂബിക് അടി

D:-3 cubic feet

3 ക്യൂബിക് അടി

Correct Answer:- Option-A

Question66:-Who shall prescribe and publish the list of fares in the government gazette?

സർക്കാർ ഗസറ്റിൽ നിരക്കുകളുടെ പട്ടിക ആരാണ് നിർദ്ദേശിക്കുകയും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടത്?

A:-Director state water transport

ഡയറക്ടർ സ്റ്റേറ്റ് വാട്ടർ ട്രാൻസ്പോർട്ട്

B:-Chief Engineer

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ

C:-Government

സർക്കാർ

D:-Director of Ports

ഇറമുഖ ഡയറക്ടർ

Correct Answer:- Option-B

Question67:-In all public canals other than open back waters the speed of a steam vessel shall not exceed _____ miles an hour between sunrise and sunset.

ഇറന്ന ഓക്ക് വാട്ടർ ഒഴികെയുള്ള എല്ലാ പൊതു കനാലുകളിലും സൂര്യോദയത്തിനും സൂര്യസ്തമയത്തിനും ഇടയിൽ ഒരു നീരാവി കപ്പലിൻറെ വേഗത മണിക്കൂറിൽ _____ മൈലിൽ കൂടരുത്.

A:-Four miles

നാല് മൈൽ

B:-Three miles

മൂന്ന് മൈൽ

C:-Two miles

രണ്ട് മൈൽ

D:-Five miles

അഞ്ച് മൈൽ

Correct Answer:- Option-A

Question68:-The speed of a steam vessel at Alleppey canals shall not exceed _____ miles an hour.

ആലപ്പുഴ കനാലുകളിൽ ഒരു നീരാവി കപ്പലിൻറെ വേഗത മണിക്കൂറിൽ _____ മൈലിൽ കൂടരുത്.

A:-Four miles

നാല് മൈൽ

B:-Two miles

രണ്ട് മൈൽ

C:-Three miles

മൂന്ന് മൈൽ

D:-One mile

ഒരു മൈൽ

Correct Answer:- Option-C

Question69:-The time table fixed for a steam or motor vessel once shall not be altered for a period of _____ months.

ഒരു നീരാവി അല്ലെങ്കിൽ മോട്ടോർ കപ്പലിനായി ഒരിക്കൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള സമയ പട്ടിക _____ മാസത്തേക്ക് മാറ്റാൻ പാടില്ല.

A:-One year

ഒരു വർഷം

B:-Two years

രണ്ട് വർഷം

C:-Three years

മൂന്ന് വർഷം

D:-Six months

ആറ് മാസം

Correct Answer:- Option-D

Question70:-No crew of a vessel be made to work for more than _____ hours within a period of 48 hours.

ഒരു കപ്പലിലെ ഒരു ജീവനക്കാരെയും 48 മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ _____ മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ ജോലി ചെയ്യാൻ നിർബന്ധിക്കരുത്.

A:-Sixteen hours

പതിനാറ് മണിക്കൂർ

B:-Eight hours

എട്ട് മണിക്കൂർ

C:-Fourteen hours

പതിനാല് മണിക്കൂർ

D:-Twelve hours

പന്ത്രണ്ട് മണിക്കൂർ

Correct Answer:- Option-A

Question71:-Who shall be accorded sanction for extra services in particular days owing to an increase in the passenger?

യാത്രക്കാരുടെ എണ്ണം വർദ്ധിക്കുന്നതിനാൽ പ്രത്യേക ദിവസങ്ങളിൽ ആർക്കാണ് അധിക സേവനങ്ങൾക്ക് അനുമതി നൽകുക?

A:-Canal Section Officer

കനാൽ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

B:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

C:-Executive Engineer

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ

D:-Chief Inspector of Boats

ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ ഓഫ് ബോട്ടുകൾ

Correct Answer:- Option-B

Question72:-If a passenger vessel not run for _____ days consecutively the timing shall be liable to be cancelled.

ഒരു പാസഞ്ചർ കപ്പൽ തുടർച്ചയായി _____ ദിവസം ഓടുന്നില്ലെങ്കിൽ സമയം റദ്ദാക്കാൻ സാധ്യതയുണ്ട്.

A:-Two days

രണ്ട് ദിവസം

B:-Three days

മൂന്ന് ദിവസം

C:-Four days

നാല് ദിവസം

D:-Five days

അഞ്ച് ദിവസം

Correct Answer:- Option-B

Question73:-Late arrival of a passenger vessel due to engine trouble or weather conditions should be recorded in the log book of the vessel by

എഞ്ചിൻ തകരാറോ കാലാവസ്ഥയോ കാരണം ഒരു പാസഞ്ചർ കപ്പൽ വൈകിയെത്തിയാൽ അത് കപ്പലിൻറെ ലോഗ് ബുക്കിൽ _____ ആയി രേഖപ്പെടുത്തണം.

A:-Driver

ഡ്രൈവർ

B:-Syrang

സിറാങ്

C:-Lascar

ലാസ്കർ

D:-Master

മാസ്റ്റർ

Correct Answer:- Option-D

Question74:-In the case of passenger vessels in fixing the hours, which time shall be adhered to at all places?

പാസഞ്ചർ കപ്പലുകളുടെ കാര്യത്തിൽ സമയം നിശ്ചയിക്കുന്നതിൽ, എല്ലാ സ്ഥലങ്ങളിലും എന്ത് സമയം പാലിക്കണം?

A:-KSRTC time

KSRTC സമയം

B:-Railway time

Railway സമയം

C:- (1) or (2) above

(1) അല്ലെങ്കിൽ (2) മുകളിൽ

D:-No specified time

നിർദ്ദിഷ്ട സമയമില്ല

Correct Answer:- Option-B

Question75:-The Inspector of Boats shall be subordinate to and under the control of

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ താഴെപ്പറയുന്നവരുടെ കീഴിലും നിയന്ത്രണത്തിലും ആയിരിക്കും

A:-Executive Engineer

എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ

B:-Chief Engineer

ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ

C:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question76:-In respect of vessels plying in Periyar Lake who shall be declared as Inspector for Inspection of the vessel?

പെരിയാർ തടാകത്തിൽ സഞ്ചരിക്കുന്ന കപ്പലുകളുടെ കാര്യത്തിൽ ആരെയാണ് കപ്പലിൻറെ പരിശോധനയ്ക്കായി ഇൻസ്പെക്ടറായി പ്രഖ്യാപിക്കുക?

A:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

B:-Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Assistant Executive Engineer

അസിസ്റ്റന്റ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ

D:-Assistant Engineer

അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർ

Correct Answer:- Option-D

Question77:-Who shall receive applications for Inspection of Boats?

ബോട്ടുകളുടെ പരിശോധനയ്ക്കായി ആർക്കാണ് അപേക്ഷകൾ സ്വീകരിക്കുക?

A:-Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

B:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Canal officer

കനാൽ ഓഫീസർ

D:-Canal Section Officer

കനാൽ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-B

Question78:-Who shall maintain registers of steam vessels and boat crew?

സ്റ്റീം വെസ്സലുകളുടെയും ബോട്ട് ക്രൂവിൻറെയും രജിസ്റ്ററുകൾ ആരാണ് സൂക്ഷിക്കേണ്ടത്?

A:-Chief Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ

B:-Inspector of Boats

ബോട്ടുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-Canal Officer

കനാൽ ഓഫീസർ

D:-Section Canal Officer

സെക്ഷൻ കനാൽ ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-B

Question79:-The form of fitness certificate of a steam vessel is

ഒരു സ്റ്റീം വെസ്സലിന്റെ ഫിറ്റ്നസ് സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ ഫോം ഇതാണ്

A:-Form D

ഫോം D

B:-Form C

ഫോം C

C:-Form E

ഫോം E

D:-Form F

ഫോം F

Correct Answer:- Option-A

Question80:-Inspection of a steam vessel shall ordinarily be conducted within _____ periods of the date of receipt of the application.

ഒരു സ്റ്റീം വെസ്സലിന്റെ പരിശോധന സാധാരണയായി അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ _____ കാലയളവിനുള്ളിൽ നടത്തപ്പെടും

A:-Seven days

ഏഴ് ദിവസം

B:-Ten days

പത്ത് ദിവസം

C:-Fifteen days

പതിനഞ്ച് ദിവസം

D:-Thirty days

മൂപ്പത് ദിവസം

Correct Answer:- Option-C

Question81:-To run on service in open back waters which type of the vessel found on measurement is not allowed?

തുറന്ന പുറം ജലാശയങ്ങളിൽ സർവീസ് നടത്താൻ അനുവദിക്കാത്തത് ഏത് തരം കപ്പലാണ്?

A:-Found on measurement to be less than fifty passengers capacity

അമ്പതിൽ താഴെ യാത്രക്കാരെ ഉൾക്കൊള്ളാൻ കഴിയുമെന്ന് അളവെടുപ്പിൽ കണ്ടെത്തി

B:-Found on measurement to be less than sixty passengers capacity

അറുപതിൽ താഴെ യാത്രക്കാരെ ഉൾക്കൊള്ളാൻ കഴിയുമെന്ന് അളവെടുപ്പിൽ കണ്ടെത്തി

C:-Found on measurement to be less than hundred passengers capacity

നൂറ്റിൽ താഴെ യാത്രക്കാരെ ഉൾക്കൊള്ളാൻ കഴിയുമെന്ന് അളവെടുപ്പിൽ കണ്ടെത്തി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question82:-The existing steam vessels below the capacity to run in open back waters are permitted to ply in the following routs:

തുറന്ന പുറം ജലാശയങ്ങളിൽ സർവീസ് നടത്താൻ കഴിയുന്നതിലും താഴെപ്പറയുന്ന നിലവിലുള്ള നീരാവി കപ്പലുകൾക്ക് ഇനിപ്പറയുന്ന റൂട്ടുകളിൽ സർവീസ് നടത്താൻ അനുമതിയുണ്ട്:

A:-Alappuzha - Chettippuzha

ആലപ്പുഴ - ചെട്ടിപ്പുഴ

B:-Alleppey - Changanassery

ആലപ്പുഴ - ചങ്ങനാശ്ശേരി

C:-Alleppey - Chathankari

ആലപ്പുഴ - ചാത്തങ്കരി

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question83:-Which quality wood shall be used for building the hull of a steam and motor boat intended for passenger service?

പാസഞ്ചർ സർവീസിനായി ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു നീരാവി, മോട്ടോർ ബോട്ടിന്റെ ഹൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിന് ഏത് ഗുണനിലവാരമുള്ള മരം ഉപയോഗിക്കണം?

A:-Teak wood

തേക്ക് മരം

B:-Anjili wood

ആഞ്ഞിലി മരം

C:-Black wood

കറുത്ത മരം

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question84:-How many numbers of Life buoys shall be kept in a steam vessel plying for hire over 40 feet in length and under 60 feet?

40 അടിയിൽ കൂടുതൽ നീളവും 60 അടിയിൽ താഴെയും നീളമുള്ള ഒരു സ്റ്റീം വെസ്സലിൽ വാടകയ്ക്ക് ഓടിക്കുന്ന എത്ര ലൈഫ് ബോയ്കൾ സൂക്ഷിക്കണം?

A:-One life buoys

ഒരു ലൈഫ് ബോയ്കൾ

B:-Two life buoys

രണ്ട് ലൈഫ് ബോയ്കൾ

C:-Three life buoys

മൂന്ന് ലൈഫ് ബോയ്കൾ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question85:-All registered crafts should have sufficient number of approved buoyant apparatus and life buoys to carry at least _____ percentage of the total number of persons carried.

എല്ലാ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത കരകാശല വസ്തുക്കൾക്കും കൊണ്ടുപോകുന്ന മൊത്തം ആളുകളുടെ എണ്ണത്തിന്റെ കുറഞ്ഞത് _____ ശതമാനമെങ്കിലും വഹിക്കാൻ ആവശ്യമായ അംഗീകൃത ബുയറുകൾ ഉപകരണങ്ങളും ലൈഫ് ബോയ്കളും ഉണ്ടായിരിക്കണം.

A:-50%

50%

B:-75%

75%

C:-70%

70%

D:-100%

100%

Correct Answer:- Option-C

Question86:-As per canal rules the precautions against dangers have to be taken by crafts which are registered. The special requirement provided as per canal rules connected with precautions against danger shall be provided in the vessels for plying at _____ lake.

കനാൽ നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച് രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത കരകാശല വസ്തുക്കൾ അപകടങ്ങൾക്കെതിരെ മുൻകരുതലുകൾ എടുക്കേണ്ടതുണ്ട്. _____ തടാകത്തിൽ സഞ്ചരിക്കുന്നതിനുള്ള കപ്പലുകളിൽ, അപകടത്തിനെതിരായ മുൻകരുതലുകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കനാൽ നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രത്യേക ആവശ്യകതകൾ പാലിക്കേണ്ടതാണ്.

A:-Periyar lake

പെരിയാർ തടാകം

B:-Karunagappally

കരുനാഗപ്പള്ളി

C:-Neyyar Dam Reservoir

നെയാർ ഡാം റിസർവോയർ

D:-Vembanad Lake

വേമ്പനാട് തടാകം

Correct Answer:- Option-A

Question87:-One foam fire extinguisher of two gallon size is to be provided in the engine room of vessel

കപ്പലിന്റെ എഞ്ചിൻ മുറിയിൽ രണ്ട് ഗാലൺ വലുപ്പമുള്ള ഒരു ഫോം ഫയർ എക്സ്റ്റിംഗ്വിഷർ നൽകണം

A:-Not exceeding 50 feet

50 അടിയിൽ കൂടാതെ

B:-Exceeding 50 feet

50 അടിയിൽ കൂടാതെ

C:-Not exceeding 60 feet

60 അടിയിൽ കൂടാതെ

D:-Exceeding 60 feet

60 അടിയിൽ കൂടാതെ

Correct Answer:- Option-A

Question88:-The type material used for the pipe conveying the fuel to the carburettor shall be of

കാർബുറേറ്ററിലേക്ക് ഇന്ധനം എത്തിക്കുന്ന പൈപ്പിന് ഉപയോഗിക്കുന്ന തരം മെറ്റീരിയൽ ആയിരിക്കണം

A:-Stainless steel

സ്റ്റെയിൻലെസ് സ്റ്റീൽ

B:-Iron

ഇരുമ്പ്

C:-Solid drawn copper

ഖരമായി വരച്ച ചെമ്പ്

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-C

Question89:-The number of lascars in passenger boats of the state inland water transport services shall be _____ for the boats of passenger capacity upto 149

സംസ്ഥാന ഉൾനാടൻ ജലഗതാഗത സേവനങ്ങളുടെ പാസഞ്ചർ ബോട്ടുകളിലെ ലാസ്കറുകളുടെ എണ്ണം യാത്രക്കാരുടെ ബോട്ടുകൾക്ക് _____ ആയിരിക്കും 149 വരെ ശേഷി

A:-Two

രണ്ട്

B:-Three

മൂന്ന്

C:-Four

നാല്

D:-Five

അഞ്ച്

Correct Answer:- Option-A

Question90:-When the master of a vessel is temporarily absent during the voyage who shall be in charge of the master and hold the responsibilities of the master?

ഒരു കപ്പലിന്റെ യജമാനൻ യാത്രയ്ക്കിടെ താൽക്കാലികമായി ഇല്ലാതിരിക്കുമ്പോൾ ആരാണ് യജമാനന്റെ ചുമതല വഹിക്കുക, യജമാനന്റെ ഉത്തരവാദിത്തങ്ങൾ വഹിക്കുക?

A:-Engine Driver

എഞ്ചിൻ ഡ്രൈവർ

B:-Syrang

സിറാങ്

C:-Lascar

ലാസ്കർ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question91:-The form of probationary license is

പ്രൊബേഷണറി ലൈസൻസിന്റെ ഫോം

A:-Form 'D'

ഫോം 'D'

B:-Form 'E'

ഫോം 'E'

C:-Form 'C'

ഫോം 'C'

D:-Form 'O'

ഫോം 'O'

Correct Answer:- Option-D

Question92:-The Form for applying certificate of competency of Lascars are in Form

ലാസ്കർ യോഗ്യതാ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അപേക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള ഫോം ഫോമിലാണ്

A:-Form G

ഫോം G

B:-Form L

ഫോം L

C:-Form DI

ഫോം DI

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question93:-The minimum service required by a lascar to apply for competency certificate is _____ period.

ഒരു ലാസ്കർ യോഗ്യതാ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന് അപേക്ഷിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവനം _____ കാലയളവാണ്.

A:-Minimum three years service

കുറഞ്ഞത് മൂന്ന് വർഷത്തെ സേവനം

B:-Minimum one year service

കുറഞ്ഞത് ഒരു വർഷത്തെ സേവനം

C:-Minimum two years service

കുറഞ്ഞത് രണ്ട് വർഷത്തെ സേവനം

D:-Minimum six months service

കുറഞ്ഞത് ആറ് മാസത്തെ സേവനം

Correct Answer:- Option-B

Question94:-The age limit prescribed for obtaining Master's Certificate of Competency is

മാസ്റ്റേഴ്സ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഓഫ് കോംപിറ്റൻസി ലഭിക്കുന്നതിന് നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്ന പ്രായപരിധി

A:-Completed the age of eighteen

പതിനെട്ട് വയസ്സ് പൂർത്തിയാക്കി

B:-Completed the age of twenty one

ഇരുപത്തിയൊന്ന് വയസ്സ് പൂർത്തിയാക്കി

C:-Above the age of twenty eight

ഇരുപത്തിയെട്ട് വയസ്സിന് മുകളിൽ

D:-Shall not be less than 24 years of age

24 വയസ്സിൽ കുറയാത്തത്

Correct Answer:- Option-D

Question95:-The validity of the competency certificates issued for the first time to the candidate who pass masters examination shall be for a period of _____ years from the date of issue of such certificate.

മാസ്റ്റേഴ്സ് പരിക്ഷ പാസാകുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്ക് ആദ്യമായി നൽകുന്ന കോംപിറ്റൻസി സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ സാധുത അത്തരം സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകിയ തീയതി മുതൽ _____ വർഷത്തേക്ക് ആയിരിക്കും.

A:-one year

ഒരു വർഷം

B:-two years

രണ്ട് വർഷം

C:-three years

മൂന്ന് വർഷം

D:-five years

അഞ്ച് വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question96:-The form prescribed for competency certificate is

യോഗ്യതാ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനായി നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്ന ഫോം

A:-Form E

ഫോം E

B:-Form K

ഫോം K

C:-Form L

ഫോം L

D:-Form H

ഫോം H

Correct Answer:- Option-D

Question97:-The age limits for applying motor boat driver prescribed is

മോട്ടോർ ബോട്ട് ഡ്രൈവർക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രായപരിധി ഇതാണ്

A:-Not less than 21 years of age

21 വയസ്സിൽ കുറയാത്ത പ്രായം

B:-Not less than 24 years of age

24 വയസ്സിൽ കുറയാത്ത പ്രായം

C:-Not less than 18 years of age

19 വയസ്സിൽ കുറയാത്ത പ്രായം

D:-Not less than 25 years of age

25 വയസ്സിൽ കുറയാത്ത പ്രായം

Correct Answer:- Option-A

Question98:-The speed limit of steam vessel passing through tunnels are

തുരങ്കങ്ങളിലൂടെ കടന്നുപോകുന്ന നീരാവി കപ്പലിൻറെ വേഗത പരിധി

A:-Shall not exceed two miles an hour

മണിക്കറിൽ രണ്ട് മൈലിൽ കൂടരുത്

B:-Shall not exceed one mile an hour

മണിക്കറിൽ ഒരു മൈലിൽ കൂടരുത്

C:-Shall not exceed three miles an hour

മണിക്കറിൽ മൂന്ന് മൈലിൽ കൂടരുത്

D:-Shall not exceed five miles an hour

മണിക്കറിൽ അഞ്ച് മൈലിൽ കൂടരുത്

Correct Answer:- Option-A

Question99:-In the case of a vessel, the owner of which is unable to offer the vessel for inspection at the place and date specified by the Chief Inspector of Boats, the owner should apply at least _____ week prior to the appointed date of inspection for the postponement of inspection to any other date during the currency of the inspection certificate

ഒരു കപ്പലിൻറെ കാര്യത്തിൽ, അതിൻറെ ഉടമസ്ഥ് സ്ഥലത്ത് പരിശോധനയ്ക്കായി കപ്പൽ നൽകാൻ കഴിയില്ല ബോട്ടുകളുടെ ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ വ്യക്തമാക്കിയ തീയതിയും, പരിശോധനാ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കറൻസി സമയത്ത് മറ്റേതെങ്കിലും തീയതിയിലേക്ക് പരിശോധനാ മാറ്റിവയ്ക്കുന്നതിന്, ഉടമ പരിശോധനാ തീയതിക്ക് കുറഞ്ഞത് _____ ആഴ്ച മുമ്പെങ്കിലും അപേക്ഷിക്കണം.

A:-Four weeks

നാല് ആഴ്ച

B:-Three weeks

മൂന്ന് ആഴ്ച

C:-Two weeks

രണ്ടാഴ്ച

D:-One week

ഒരു ആഴ്ച

Correct Answer:- Option-C

Question100:-The minimum number of life buoys required according to the length of a vessel above 50 feet but not exceeding 100 feet is

50 അടിയിൽ കൂടുതലുള്ളതും എന്നാൽ 100 അടിയിൽ കൂടാത്തതുമായ ഒരു കപ്പലിൻറെ നീളം അനുസരിച്ച് ആവശ്യമായ ലൈഫ് ബോയ്കളുടെ എണ്ണം കുറഞ്ഞ എണ്ണം

A:-4 nos

4 എണ്ണം

B:-8 nos

8 എണ്ണം

C:-6 nos

6 എണ്ണം

D:-10 nos

10 എണ്ണം

Correct Answer:- Option-D